

PROPOSTA

PAVIMENTAÇÕES VÁRIAS EM VILA PRAIA DE ANCORA E RIBA DE ANCORA 37/2021_CPR_E CÂMARA MUNICIPAL DE CAMINHA

Documentos que instruem a Proposta:

1.a)	Anexo I do CCP;
1.b)	Lista de preços unitários;
1.c)	Plano de Trabalhos, tal como definido no artigo 361.º do CPP, incluindo:
1.e.i)	- Plano de Mão-de-Obra;
1.e.ii)	- Plano de Equipamentos;
1.e.iii)	- Plano de Pagamentos.

1.a)	Anexo I do CCP;
------	-----------------



ANEXO I

Modelo de declaração
[a que se refere a alínea a) do n.º 1 do artigo 57.º do CCP]

1 – **Jesús Fontán Piñeiro**, com NIF nº 230103162, emitido em 28/06/2016, em Valença residente em Vilanova de Cerveira, na qualidade de representante legal da firma **CONSTRUCCIONES, OBRAS Y VIALES, S.A. - SUCURSAL EM PORTUGAL (COVSA)** titular do N.I.P.C. nº 980570620 com sede em Edifício Ilha dos Amores, Nº 17 em Vila Nova de Cerveira, tendo tomado inteiro e perfeito conhecimento do caderno de encargos relativo à execução do contrato a celebrar na sequência do procedimento de **convite (37/2021_CPR_E)** para “**PAVIMENTAÇÕES VÁRIAS EM VILA PRAIA DE ANCORA E RIBA DE ANCORA**”, e, se for o caso, do caderno de encargos do acordo-quadro aplicável ao procedimento, declara, sob compromisso de honra, que a sua representa se obriga de executar o referido contrato em conformidade com o conteúdo do mencionado caderno de encargos, relativamente ao qual declara aceitar, sem reservas, todas as suas cláusulas.

2 – Declara também que executa o referido contrato nos termos previstos nos seguintes documentos, que junta em anexo:

1.a)	Anexo I do CCP;
1.b)	Lista de preços unitários de todas as espécies de trabalho previstas no projeto de execução
1.c)	Plano de Trabalhos , tal como definido no n.º 1 do artigo 361º do CCP, o qual inclui:
1.c.i)	- Plano de Mão-de-Obra ;
1.c.ii)	- Plano de Equipamentos ;
1.c.iii)	- Plano de Pagamentos .

3 – Declara ainda que renuncia a foro especial e se submete, em tudo o que respeitar à execução do referido contrato, ao disposto na legislação portuguesa aplicável.

4 – Mais declara, sob compromisso de honra, que:

a) Não se encontra em estado de insolvência, em fase de liquidação, dissolução ou cessação de atividade, sujeita a qualquer meio preventivo de liquidação de patrimónios ou em qualquer situação análoga, nem tem o respectivo processo pendente;

b) Não foi condenada por sentença transitada em julgado por qualquer crime que afete a sua honorabilidade profissional [ou os titulares dos seus órgãos sociais de administração, direção ou gerência não foram condenados por qualquer crime que afete a sua honorabilidade profissional];



- c) Não foi objeto de aplicação de sanção administrativa por falta grave em matéria profissional [ou os titulares dos seus órgãos sociais de administração, direção ou gerência não foram objeto de aplicação de sanção administrativa por falta grave em matéria profissional];
- d) Tem a sua situação regularizada relativamente a contribuições para a segurança social em Portugal e em Espanha;
- e) Tem a sua situação regularizada relativamente a impostos devidos em Portugal e em Espanha;
- f) Não foi objeto de aplicação da sanção acessória prevista na alínea e) do n.º 1 do artigo 21.º do Decreto-Lei n.º 433/82, de 27 de Outubro, no artigo 45.º da Lei n.º 18/2003, de 11 de Junho, e no n.º 1 do artigo 460.º do Código dos Contratos Públicos;
- g) Não foi objeto de aplicação da sanção acessória prevista na alínea b) do n.º 1 do artigo 627.º do Código do Trabalho;
- h) Não foi objeto de aplicação, há menos de dois anos, de sanção administrativa ou judicial pela utilização ao seu serviço de mão-de-obra legalmente sujeita ao pagamento de impostos e contribuições para a segurança social, não declarada nos termos das normas que imponham essa obrigação, em Portugal e em Espanha;
- i) Não foi condenada por sentença transitada em julgado por algum dos seguintes crimes [ou os titulares dos seus órgãos sociais de administração, direção ou gerência não foram condenados por alguns dos seguintes crimes]:
- i) Participação em atividades de uma organização criminosa, tal como definida no n.º 1 do artigo 2.º da Ação Comum n.º 98/773/JAI, do Conselho;
- ii) Corrupção, na aceção do artigo 3.º do Ato do Conselho de 26 de Maio de 1997 e do n.º 1 do artigo 3.º da Ação Comum n.º 98/742/JAI, do Conselho;
- iii) Fraude, na aceção do artigo 1.º da Convenção relativa à Proteção dos Interesses Financeiros das Comunidades Europeias;
- iv) Branqueamento de capitais, na aceção do artigo 1.º da Diretiva n.º 91/308/CEE, do Conselho, de 10 de Junho, relativa à prevenção da utilização do sistema financeiro para efeitos de branqueamento de capitais;
- j) Não prestou, a qualquer título, direta ou indiretamente, assessoria ou apoio técnico na preparação e elaboração das peças do procedimento.

5 — O declarante tem pleno conhecimento de que a prestação de falsas declarações implica, consoante o caso, a exclusão da proposta apresentada ou a caducidade da adjudicação que eventualmente sobre ela recaia e constitui contraordenação muito grave, nos termos do artigo 456.º do Código dos Contratos Públicos, a qual pode determinar a aplicação da sanção acessória de privação do direito de participar, como candidato, como concorrente ou como membro de agrupamento candidato ou concorrente, em qualquer procedimento adoptado para a formação de contratos públicos, sem prejuízo da participação à entidade competente para efeitos de procedimento criminal.



6 – Quando a entidade adjudicante o solicitar, o concorrente obriga -se, nos termos do disposto no artigo 81.º do Código dos Contratos Públicos, a apresentar a declaração que constitui o anexo II do referido Código, bem como os documentos comprovativos de que se encontra nas situações previstas nas alíneas b), d), e) e i) do n.º 4 desta declaração.

7 – O declarante tem ainda pleno conhecimento de que a não apresentação dos documentos solicitados nos termos do número anterior, por motivo que lhe seja imputável, determina a caducidade da adjudicação que eventualmente recaia sobre a proposta apresentada e constitui contraordenação muito grave, nos termos do artigo 456.º do Código dos Contratos Públicos, a qual pode determinar a aplicação da sanção acessória de privação do direito de participar, como candidato, como concorrente ou como membro de agrupamento candidato ou concorrente, em qualquer procedimento adotado para a formação de contratos públicos, sem prejuízo da participação à entidade competente para efeitos de procedimento criminal.

Vila Nova de Cerveira, 31 de março de 2021

1.b)

Lista de preços unitários;



PAVIMENTAÇÕES VÁRIAS EM VILA PRAIA DE ANCORA E RIBA DE ANCORA
37/2021_CPR_E

MAPA DE QUANTIDADES

Cod.	Designação	ud	Quant.	Preço	Preço Total
	Rua 31 de Janeiro				64.007,80 €
1	PAVIMENTOS				54.651,80 €
1.1	Fresagem de pavimento em betuminoso de 4 cm de espessura média, através de fresadora equipada com banda transportadora para a carga direta para camião dos restos gerados e posterior varredela da superfície fresada com varredora mecânica. Inclui transporte de resíduos a a vazadouro autorizado.	m2	5.645,00	1,81 €	10.217,45 €
1.2	Escarificação de pavimento existente, compactação e todos trabalhos necessários de modo a conferir características de base: em zonas bastante danificado e/ou em zonas de ligação com o pavimento existente de modo a garantir a sua correcta compatibilização.	m2	150,00	1,25 €	187,50 €
1.3	Fornecimento e aplicação de agregado britado de granulometria extensa, incluindo todos os movimentos de terra para formação de pendentes e compactação.	m3	20,00	28,12 €	562,40 €
1.4	Fornecimento e execução de pavimento asfáltico de 4 cm de espessura, realizado com mistura betuminosa contínua a quente AC14 surf D, para camada de desgaste, de composição densa, incluindo aplicação de uma rega de colagem de emulsão betuminosa catiónica a uma taxa de 400g/m2.	m2	5.645,00	6,41 €	36.184,45 €
1.5	Fornecimento e aplicação de camada de regularização, realizado com mistura betuminosa contínua a quente AC20 bin, para camada de macadame betuminoso, incluindo aplicação de uma rega de colagem de emulsão betuminosa catiónica a uma taxa de 400g/m2.	t	100,00	75,00 €	7.500,00 €
2	INFRAESTRUTURAS				5.706,00 €
2.1	Fornecimento e aplicação de sarjeta pré-fabricado em betão da Classe C30/37 com as dim:760x530mm, constituído por caixa, aro com grelha em ferro fundido abatível e antirroubo da Classe C-250 dim:530x300mm, incluindo maciço de fundação com 0,15cm de espessura em betão C16/20, todos os movimentos de terra, remates e refecimento de juntas com argamassa de cimento e areia ao traço 1:3 ou mastique e todos os trabalhos necessários.	un	8,00	181,25 €	1.450,00 €
2.2	Fornecimento e assentamento de tubagem em PVC corrugado, SN8, ø250 mm, incluindo abertura de vala em terreno de qualquer natureza (profundidade máxima até 1,30m), fecho de vala, envolvimento da tubagem em areia, aterro de boa qualidade, transporte de sobranes a vazadouro e demais trabalhos e materiais necessários à sua completa execução.	ml	50,00	33,12 €	1.656,00 €
2.3	Adaptação das caixas de visita existentes (todas as infraestruturas) para as novas cotas do pavimento, colocação de gola em betão, remates e refecimento de juntas com argamassa de cimento e areia ao traço 1:3 ou mastique e todos os trabalhos e materiais necessários para um bom acabamento.	un	32,00	81,25 €	2.600,00 €
3	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				3.650,00 €
3.1	Linha branca tracejada, com 0.10 m de largura - LBT;	ml	900,00	0,75 €	675,00 €
3.2	Linha branca contínua, com 0.10 m de largura - LBC;	ml	900,00	1,25 €	1.125,00 €
3.3	M11 - Passagem para peões, incluindo linha de paragem M8	un	1,00	350,00 €	350,00 €
3.4	Deslocação de equipe de sinalização horizontal	un	1,00	1.500,00 €	1.500,00 €
	Mercado				31.632,15 €
1	PAVIMENTOS				27.891,40 €
1.1	Escarificação de pavimento existente, compactação e todos trabalhos necessários de modo a conferir características de base: em zonas bastante danificado e/ou em zonas de ligação com o pavimento existente de modo a garantir a sua correcta compatibilização.	m2	1.930,00	1,25 €	2.412,50 €
1.2	Fornecimento e aplicação de agregado britado de granulometria extensa, incluindo todos os movimentos de terra para formação de pendentes e compactação.	m3	130,00	28,12 €	3.655,60 €
1.3	Fornecimento e execução de pavimento asfáltico de 5 cm de espessura, realizado com mistura betuminosa contínua a quente AC14 surf D, para camada de desgaste, de composição densa, incluindo aplicação de uma rega de colagem de emulsão betuminosa catiónica a uma taxa de 400g/m2.	m2	1.930,00	7,81 €	15.073,30 €
1.4	Levantamento e reposição de calçada em grantido, em zonas degradadas, incluindo adaptação e nivelamento da base, fornecimento de almofada de areia grossa de pedra, compactação e todos os trabalhos e materiais necessários para um bom acabamento.	m2	200,00	33,75 €	6.750,00 €
2	INFRAESTRUTURAS				3.740,75 €
2.1	Fornecimento e aplicação de sarjeta pré-fabricado em betão da Classe C30/37 com as dim:760x530mm, constituído por caixa, aro com grelha em ferro fundido abatível e antirroubo da Classe C-250 dim:530x300mm, incluindo maciço de fundação com 0,15cm de espessura em betão C16/20, todos os movimentos de terra, remates e refecimento de juntas com argamassa de cimento e areia ao traço 1:3 ou mastique e todos os trabalhos necessários.	un	4,00	181,25 €	725,00 €
2.2	Fornecimento e assentamento de tubagem em PVC corrugado, SN8, ø250 mm, incluindo abertura de vala em terreno de qualquer natureza (profundidade máxima até 1,30m), fecho de vala, envolvimento da tubagem em areia, aterro de boa qualidade, transporte de sobranes a vazadouro e demais trabalhos e materiais necessários à sua completa execução.	ml	25,00	33,12 €	828,00 €

2.3	Adaptação das caixas de visita existentes (todas as infraestruturas) para as novas cotas do pavimento, colocação de gola em betão, remates e refechamento de juntas com argamassa de cimento e areia ao traço 1:3 ou mastique e todos os trabalhos e materiais necessários para um bom acabamento.	un	15,00	81,25 €	1.218,75 €
2.4	Fornecimento e aplicação de lancil de 12 em betão, retangular com (BxH)=14,5x25cm, de acordo com pormenor desenhado, incluindo fundação em betão.	ml	50,00	19,38 €	969,00 €
Estrada M105 - Riba de Âncora					38.292,48 €
1	PAVIMENTOS				38.292,48 €
1.1	Escarificação de pavimento existente, compactação e todos trabalhos necessários de modo a conferir características de base: em zonas bastante danificado e/ou em zonas de ligação com o pavimento existente de modo a garantir a sua correcta compatibilização.	m2	100,00	2,88 €	288,00 €
1.2	Fornecimento e aplicação de agregado britado de granulometria extensa, incluindo todos os movimentos de terra para formação de pendentes e compactação.	m3	20,00	29,00 €	580,00 €
1.3	Fornecimento e execução de pavimento asfáltico de 5 cm de espessura, realizado com mistura betuminosa contínua a quente AC14 surf D, para camada de desgaste, de composição densa, incluindo aplicação de uma rega de colagem de emulsão betuminosa catiónica a uma taxa de 400g/m2.	m2	4.148,00	8,10 €	33.598,80 €
1.4	Limpeza da berma plataforma rodoviária através de meios mecânicos, incluindo transporte de sobrantes a vazadouro autorizado.	ml	1.972,00	1,94 €	3.825,68 €
TOTAL EMPREITADA					133.932,43 €

Estes valores não incluem o I.V.A.

Vila Nova de Cerveira, 31 de Março de 2021

1.c)	Plano de Trabalhos, tal como definido no n.º 1 do artigo 361º do CCP, o qual inclui:
------	--------------------------------------------------------------------------------------

1.c.i)

- Plano de Mão-de-Obra;

1.c.ii)

- Plano de Equipamentos;

1.c.iii)	- Plano de Pagamentos.
----------	------------------------

PAVIMENTAÇÕES VÁRIAS EM VILA PRAIA DE ANCORA E RIBA DE ANCORA

1.c.iii) Plano de Pagamentos

Id	Nome da tarefa	Pagamentos	M1	M2
1	PAVIMENTAÇÕES VÁRIAS EM VILA PRAIA DE ANCORA E RIBA DE ANCORA	€133.932,43	€64.610,93	€69.321,51
2	Rua 31 de Janeiro	€64.007,80	€64.007,80	
3	PAVIMENTOS	€54.651,80	€54.651,80	
4	Fresagem de pavimento em betuminoso de 4 cm de espessura média, através de fre	10.217,45 €	€10.217,45	
5	Escarificação de pavimento existente, compactação e todos trabalhos necessários d	187,50 €	€187,50	
6	Fornecimento e aplicação de agregado britado de granulometria extensa, incluindo t	562,40 €	€562,40	
7	Fornecimento e execução de pavimento asfáltico de 4 cm de espessura, realizado c	36.184,45 €	€36.184,45	
8	Fornecimento e aplicação de camada de regularização, realizado com mistura betun	7.500,00 €	€7.500,00	
9	INFRAESTRUTURAS	5.706,00 €	€5.706,00	
10	Fornecimento e aplicação de sarjeta pré-fabricado em betão da Classe C30/37 com	1.450,00 €	€1.450,00	
11	Fornecimento e assentamento de tubagem em PVC corrugado, SN8, ø250 mm, inclu	1.656,00 €	€1.656,00	
12	Adaptação das caixas de visita existentes (todas as infraestruturas) para as novas c	2.600,00 €	€2.600,00	
13	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	3.650,00 €	€3.650,00	
14	Linha branca tracejada, com 0.10 m de largura - LBT;	675,00 €	€675,00	
15	Linha branca contínua, com 0.10 m de largura - LBC;	1.125,00 €	€1.125,00	
16	M11 - Passagem para peões, incluindo linha de paragem M8	350,00 €	€350,00	
17	Deslocação de equipe de sinalização horizontal	1.500,00 €	€1.500,00	
18	Mercado	31.632,15 €	€603,13	€31.029,03
19	PAVIMENTOS	27.891,40 €	€603,13	€27.288,28
20	Escarificação de pavimento existente, compactação e todos trabalhos necessários d	2.412,50 €	€603,13	€1.809,38
21	Fornecimento e aplicação de agregado britado de granulometria extensa, incluindo t	3.655,60 €		€3.655,60
22	Fornecimento e execução de pavimento asfáltico de 5 cm de espessura, realizado c	15.073,30 €		€15.073,30
23	Levantamento e reposição de calçada em granlido, em zonas degradadas, incluindo	6.750,00 €		€6.750,00
24	INFRAESTRUTURAS	3.740,75 €		€3.740,75
25	Fornecimento e aplicação de sarjeta pré-fabricado em betão da Classe C30/37 com	725,00 €		€725,00
26	Fornecimento e assentamento de tubagem em PVC corrugado, SN8, ø250 mm, inclu	828,00 €		€828,00
27	Adaptação das caixas de visita existentes (todas as infraestruturas) para as novas c	1.218,75 €		€1.218,75
28	Fornecimento e aplicação de lancil de 12 em betão, retangular com (BxH)=14,5x25cm	969,00 €		€969,00
29	Estrada M105 - Riba de Âncora	38.292,48 €		€38.292,48
30	PAVIMENTOS	38.292,48 €		€38.292,48
31	Escarificação de pavimento existente, compactação e todos trabalhos necessários d	288,00 €		€288,00
32	Fornecimento e aplicação de agregado britado de granulometria extensa, incluindo t	580,00 €		€580,00
33	Fornecimento e execução de pavimento asfáltico de 5 cm de espessura, realizado c	33.598,80 €		€33.598,80
34	Limpeza da bermã plataforma rodoviária através de meios mecânicos, incluindo tran	3.825,68 €		€3.825,68